

Algemene informatie

Aanbesteding: Accountancydiensten
Aanbestedende Dienst: Veiligheidsregio Fryslân
Referentie: 544914

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	Bijlage 1.B Formulier referentieopdracht

Vraag:

Mag de Inschrijver de huidige opdrachtgever (Veiligheidsregio Fryslân - waarbij wij op dit moment de gevraagde werkzaamheden uitvoeren) worden opgevoerd als referentieopdracht in het kader van Bijlage 1.B?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat, indien deze referentie voldoet aan het gevraagde, ermee akkoord dat de inschrijver de huidige opdrachtgever gebruikt om als referent op te geven in het kader van de referentieopdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.	Onderwerp:
2	Bijlage 4 Programma van eisen

Vraag:

Er wordt genoemd dat de controle uitgevoerd dient te worden in week 6 en 7. In hoeverre is de Veiligheidsregio hierin flexibel (naar voren dan wel naar achteren)?

Antwoord:

De aanbestedende dienst benadrukt dat voor de interimcontrole in het najaar ruimte bestaat om de planning flexibel in te richten. Wel geldt dat de bestuurlijke planning leidend is bij het vaststellen van de rapportagemomenten.

Voor de jaarrekening daarentegen is nauwelijks sprake van flexibiliteit. Vanwege de zienswijzeprocedure, zoals opgenomen in de Wet gemeenschappelijke regelingen, geldt hier een harde deadline. Om deze deadline te halen, is het noodzakelijk de controle in week 6 en 7 uit te voeren. Indien gewenst kunnen specifieke onderdelen, zoals de controle op voorzieningen, eerder in het traject worden opgepakt.

Het traject met de voorgaande accountants (zowel de vorige als diens voorgangers) is overigens nooit als krap ervaren. De aanbestedende dienst zal vanzelfsprekend zorgdragen voor een tijdige aanlevering van de benodigde controledocumentatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document - EA Accountancydiensten pagina 12

Vraag:

2.2 Wijze van aanbieden inschrijving: in de aanbestedingsdocumenten staat vermeld dat documenten die rechtsgeldig dienen te worden ondertekend, voorzien moeten zijn van een 'natte handtekening' en te worden ingescand, of van een geavanceerde elektronische handtekening.

Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat een PKIoverheid-handtekening (PKI-handtekening), zoals gebruikt binnen eHerkenning en Digipoort, wordt aangemerkt als een geavanceerde elektronische handtekening in de zin van deze eis?

Antwoord:

De aanbestedende dienst bevestigt dat een PKI-handtekening wordt aangemerkt als een geavanceerde elektronische handtekening in de zin van deze eis.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document - EA Accountancydiensten pagina 21

Vraag:

K2: kwaliteit van het controleteam - Gaat u ermee akkoord dat we CV's van de teamleden als bijlage toevoegen aan de offerte zonder dat deze meetellen met het maximale aantal pagina's voor het plan van aanpak?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat niet akkoord met het verzoek om CV's mee te sturen door de inschrijver.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document - EA Accountancydiensten pagina 15

Vraag:

Binnen de gestelde eisen voor de drie criteria's (K1 t/m K3) (maximaal enkelzijdige A4-pagina's, Arial 10 pt, regelafstand tenminste enkel, marges rondom 2,5 cm): is het toegestaan om afbeeldingen met daarin tekst verkleind op te nemen in het document, mits de tekst nog leesbaar is?

Antwoord:

Om de leesbaarheid van de inschrijving te borgen, is het niet wenselijk om afbeeldingen met daarin tekst verkleind op te nemen in het document. De aanbestedende dienst gaat om die reden niet akkoord met dit verzoek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document - EA Accountancydiensten pagina 11

Vraag:

Uit de planning blijkt dat wij slechts éénmaal de mogelijkheid hebben om vragen te stellen. De praktijk leert echter dat partijen na het publiceren van de eerste nota van inlichtingen nog vragen hebben over de antwoorden op hun vragen. Om voor beide partijen een zo goed mogelijke overeenkomst tot stand te laten komen, willen wij u vragen of het mogelijk is een extra vragenronde in te gelasten waarbij wij de mogelijkheid krijgen om op uw antwoorden te reageren. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

De aanbestedende dienst heeft reeds twee Nota's van Inlichtingen opgenomen in deze procedure en verwijst de inschrijver naar paragraaf 1.5 van het Beschrijvend Document. Na het publiceren van de eerste Nota van Inlichtingen krijgt de inschrijver in de tweede Nota van Inlichtingen de mogelijkheid om vragen te stellen op de antwoorden die zijn gegeven in de eerste Nota van Inlichtingen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document - EA Accountancydiensten pagina 15

Vraag:

Gaat u ermee akkoord dat een voorblad, tussenbladen en inhoudsopgave niet meetellen met het maximale aantal pagina's per criteria (K1 t/m K3)?

Antwoord:

Inschrijver dient bij aanlevering geen gebruik te maken van een voorblad en inhoudsopgave. De beantwoording op de verschillende gunningscriteria (K1 t/m k3) wordt bij voorkeur van de aanbestedende dienst als apart document aangeleverd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document - EA Accountancydiensten pagina 15

Vraag:

Onze kwaliteit wordt geborgd door diverse doorlopende kwaliteitscontroles vanuit onder meer AFM en de NBA alsmede door ons interne, ISO-gelijkwaardige kwaliteitsmanagementsysteem.

Omdat ons kwaliteitshandboek op diverse punten bedrijfsgevoelige informatie bevat, delen wij dit niet met derden. In aanbestedingstrajecten volstaan wij volstaan met het delen van een samenvatting en geven door middel van het opnemen van de inhoudsopgave en het trefwoordenregister uit ons kwaliteitsmanagementsysteem, een globaal inzicht in de inhoud van ons kwaliteitsmanagementsysteem.

Dit document wordt in zijn algemeenheid geaccepteerd door aanbestedende diensten. In dit document treft u onder meer samenvattende beschrijvingen aan die zien op de scope, onze doelstellingen, ons inkoopproces, de communicatiestructuren, functieomschrijvingen en de manier waarop wij dit beleid borgen. Kunt u bevestigen dat het overleggen van dit document voldoende is om te voldoen aan deze eis? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

In paragraaf 3.2.2. van het Beschrijvend Document staat beschreven op welke wijze inschrijver de gelijkwaardigheid van een ISO 9001 verklaring dient aan te tonen. Inschrijver dient in het aangeleverde document aan te tonen op welke gronden de gelijkwaardigheid van toepassing is. De aanbestedende dienst gaat akkoord zolang uit de samenvatting blijkt dat hieraan wordt voldaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Deel A Beschrijvend document - EA Accountancydiensten pagina 23

Vraag:

In TenderNed is onder het tabblad Gunningscriteria - Presentatie (4) een mogelijkheid om een document te uploaden. Kunt u toelichten wat u hier precies van inschrijvers verwacht? Dient hier een document te worden aangeleverd ter voorbereiding op een presentatie of is hier geen actie voor vereist?

Antwoord:

Inschrijver dient bij het onderdeel K4 - Presentaties geen document te uploaden. Met betrekking tot dit onderdeel is bij inschrijving dan ook geen actie vereist.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Artikel 2 Concept Overeenkomst

Vraag:

Er is geen (tussentijdse) opzeggingsmogelijkheid opgenomen voor partijen. Er zijn echter omstandigheden denkbaar waaronder van geen der partijen kan worden gevergd dat de overeenkomst nog langer wordt voortgezet. Indien zich een dergelijke situatie voordoet dienen partijen de bevoegdheid te hebben de overeenkomst op te zeggen. Bent u daarom bereid de volgende bepaling op te nemen: "2.X Ieder der partijen is bevoegd de Overeenkomst met onmiddellijke ingang door opzegging te beëindigen, indien redelijkerwijs te verwachten is dat de Opdracht, zonder dat er sprake is van een toerekenbare tekortkoming door een van de partijen, niet (meer) kan of zal worden uitgevoerd zoals door partijen is overeengekomen. Opdrachtnemer is bovendien bevoegd de Overeenkomst door opzegging te beëindigen, indien van haar in redelijkheid niet (meer) verlangd kan worden dat zij de Opdracht uitvoert zoals door partijen is overeengekomen."

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat niet akkoord met het voorstel maar is wel bereid de volgende passage op te nemen: "in uitzonderlijke situaties waarbij de onafhankelijkheid van de accountant in het gedrang komt, is ieder der partijen bevoegd om de overeenkomst met onmiddellijke ingang door opzegging te beëindigen, indien redelijkerwijs te verwachten is dat de opdracht, niet (meer) kan of zal worden uitgevoerd zoals door partijen is overeengekomen."

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Artikel 2.1 Concept Overeenkomst

Vraag:

De overeenkomst kan eenzijdig door u worden verlengd. Wij wensen de mogelijkheid te hebben een verlenging te weigeren. Onder omstandigheden kan in redelijkheid niet van ons verwacht worden in te stemmen met een verlenging. Wij stellen voor aan artikel 2.1 de volgende zin toe te voegen: "Het staat Opdrachtnemer vrij deze verlenging te weigeren."

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat ermee akkoord dat de inschrijver de mogelijkheid heeft de verlenging te weigeren. Voor de termijn van aanzegging geldt dezelfde termijn als gesteld is voor de aanbestedende dienst, namelijk drie (3) maanden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Eis 1.8.3 Programma van Eisen

Vraag:

Kunt u bevestigen dat wij niet verplicht kunnen worden leden van het controleteam te vervangen, indien deze vervanging naar onze mening in strijd is met de geldende onafhankelijkheidsregels?

Antwoord:

De aanbestedende dienst bevestigt dat de inschrijver niet verplicht is leden van het controleteam te vervangen, indien deze vervanging in strijd is met de geldende onafhankelijkheidsregels.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Onafhankelijkheid

Vraag:

In Artikel 7 lid 3 – Concept Overeenkomst staat: “Bij het eindigen van deze Overeenkomst (om wat voor reden dan ook), verleent Opdrachtnemer zijn volledige medewerking aan een zorgvuldige en ongestoorde overgang van de diensten naar een opvolgende opdrachtnemer. Opdrachtnemer is gehouden op eerste verzoek van Opdrachtgever daarover afspraken te maken met Opdrachtgever en de opvolgende opdrachtnemer(s). Opdrachtnemer kan hiervoor geen extra kosten in rekening brengen.” Op grond van de op accountants van toepassing zijnde wet- en regelgeving dient opdrachtnemer op ieder moment de werkzaamheden te kunnen beëindigen. Bent u met het oog daarop bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

De aanbestedende dienst is niet bereid om artikel 7 lid 3 buiten toepassing te verklaren. De aanbestedende dienst verwijst naar de beantwoording op vraag 10 van dit document. De aanbestedende dienst wenst in alle gevallen een zorgvuldige overdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Acceptatie

Vraag:

U heeft opgenomen in het contract, Artikel 3 lid 7 – Concept Overeenkomst accountancydiensten:

“Betaling geschiedt, na ontvangst van de factuur, niet eerder dan 30 dagen na definitieve goedkeuring van de verrichte Diensten.”

Wet- en regelgeving verplicht een accountant het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als Opdrachtgever prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepaling. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Niet akkoord. De aanbestedende dienst wenst geen invloed uit te oefenen op de uitkomsten van diensten. Met "definitieve goedkeuring van de verrichte diensten" worden de facturen met betrekking tot meerwerk bedoelt. Het gaat hierbij om de controle op volledigheid en juistheid van de factuur en de redelijkheid van het eventueel gefactureerde meerwerk.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.
15

Onderwerp:
Acceptatie

Vraag:

U heeft opgenomen in het contract, Artikel 3 lid 8 en lid 9 – Concept Overeenkomst accountancydiensten en Artikel 5.1 – Model Algemene Voorwaarden NBA 2017:

“Indien een factuur niet in goede orde is ingekomen, kan deze worden geretourneerd en wordt betaling opgeschort (lid 8). Het recht van opschortingsbevoegdheid van Opdrachtgever wordt toegepast indien de juistheid van de factuur wordt bestreden (lid 9).”

“Als opdrachtgever de resultaten van de dienstverlening als onvoldoende beoordeelt, worden die niet geaccepteerd.”

Wet- en regelgeving verplicht opdrachtnemer het werk op een objectieve en volledig onafhankelijke wijze uit te voeren. Als opdrachtgever prestaties kan keuren, kan hij invloed uitoefenen op de uitkomsten van de diensten. Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepalingen. Bent u bereid deze bepalingen buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Niet akkoord. Voor de beantwoording van deze vraag verwijst de aanbestedende dienst naar de beantwoording op vraag 14.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.
16

Onderwerp:
Opzegging

Vraag:

U heeft opgenomen in het contract, Artikel 7 lid 3 – Concept Overeenkomst accountancydiensten:

“Bij het eindigen van deze Overeenkomst (om wat voor reden dan ook),

verleent Opdrachtnemer zijn volledige medewerking aan een zorgvuldige en ongestoorde overgang van de diensten naar een opvolgende opdrachtnemer. Opdrachtnemer is gehouden op eerste verzoek van Opdrachtgever daarover afspraken te maken met Opdrachtgever en de opvolgende opdrachtnemer(s). Opdrachtnemer kan hiervoor geen extra kosten in rekening brengen.”

Daarnaast bepaalt Artikel 5 lid 1 – Concept Overeenkomst accountancydiensten dat de Model Algemene Voorwaarden NBA 2017 Variant 2 van toepassing zijn, tenzij daarvan wordt afgeweken. In deze voorwaarden is in Artikel 12 – Opzegging expliciet opgenomen dat zowel Opdrachtgever als Opdrachtnemer de overeenkomst te allen tijde tussentijds kunnen beëindigen.

Wij verzoeken u te bevestigen dat het in de AV NBA 2017 opgenomen tussentijdse opzeggingsrecht voor opdrachtnemer onverkort van toepassing blijft en dat Artikel 7 lid 3 hierop geen beperking vormt.

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag verwijst de aanbestedende dienst naar de beantwoording op vraag 10.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Opschorting

Vraag:

U heeft opgenomen in het contract, Artikel 3 lid 9 – Concept Overeenkomst accountancydiensten:

“Het recht van opschortingsbevoegdheid van Opdrachtgever wordt enkel gebruikt indien de juistheid van de factuur wordt bestreden, Opdrachtgever dit kenbaar gemaakt heeft aan Opdrachtnemer en enkel voor dat deel van de factuur dat betwist wordt.”

Wij kunnen niet instemmen met een dergelijke opschortingsmogelijkheid

van opdrachtgever, omdat dit strijd kan opleveren met de onafhankelijkheid van de accountant. De afwegingen van de accountant mogen niet worden beïnvloed door (de mogelijke dreiging van) weigering of opschorting van betaling. Bent u bereid dit artikel buiten toepassing te verklaren?

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag verwijst de aanbestedende dienst naar de beantwoording op vraag 14.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Opschorting

Vraag:

U heeft opgenomen in het contract, Artikel 3 lid 10 – Concept Overeenkomst accountancydiensten:
“Opschorting door opdrachtnemer is niet toegestaan.”

Het is mogelijk dat de accountant op grond van op accountants toepasselijke wet- en regelgeving gehouden is de werkzaamheden op te schorten of te beëindigen. Deze bepaling is daarom in strijd met de beroepsregelgeving. Bovendien wijkt dit artikel af van Artikel 13 – Model Algemene Voorwaarden NBA 2017, waarin het opschortingsrecht van opdrachtnemer juist expliciet is vastgelegd.

Wij kunnen daarom niet instemmen met deze bepaling. Bent u bereid deze bepaling buiten toepassing te verklaren?

Kunt u bevestigen dat opdrachtnemer kan opschorten of zijn werkzaamheden beëindigen indien hiertoe gehouden is op grond van de op accountants toepasselijke wet- en regelgeving?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat akkoord met het voorstel van inschrijver om artikel 3 lid 10 van de concept overeenkomst buiten toepassing te verklaren.

Daarbij blijft de volgende bepaling wel van kracht: 'niet-betaling door opdrachtgever van een factuur op grond van vermoede inhoudelijke onjuistheid van die factuur, onvolledige indiening of van ondeugdelijkheid van de gefactureerde prestaties' van toepassing blijft.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

19

Onderwerp:

Geraamde waarde

Vraag:

In Deel A, paragraaf 1.3.3 van het Beschrijvend Document wordt de geraamde waarde van de opdracht aangegeven op circa € 400.000 excl. btw. In de aankondiging op TenderNed (TN544914) wordt echter een geraamde waarde van € 500.000 excl. btw genoemd.

Kunt u verduidelijken welk bedrag als officiële raming geldt voor deze aanbesteding, en of dit verschil samenhangt met de gehanteerde looptijd, in of exclusief verlengingsopties of afronding ten behoeve van publicatie?

Antwoord:

De geraamde waarde van de opdracht van €500.000,- excl. btw, zoals in de aankondiging op TenderNed te zien is, is foutief. Voor de uitvoering van deze opdracht wordt uitgegaan van een geraamde waarde van €400.000,- excl. btw, voor een periode van zes (6) jaar. Bij het bepalen van de geraamde opdrachtwaarde is rekening gehouden met de uitgaven uit het verleden en toekomstige indexatie, gebaseerd op de meest recente indexatiecijfers. Aan dit bedrag kunnen geen rechten worden ontleend.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.
20

Onderwerp:
controleteam

Vraag:

In het Programma van Eisen (Bijlage 4) is opgenomen dat de opdrachtnemer een vast team dient te leveren (partner, (senior) manager, controleleider en assistent), dat wijzigingen vooraf moeten worden gemeld en dat de opdrachtgever binnen 6 maanden na een teamwijziging de overeenkomst kan ontbinden.

Kunt u verduidelijken of dit ontbindingsrecht geldt bij elke teamwijziging, ook op het niveau van bijvoorbeeld een assistent, of uitsluitend bij wisselingen in de sleutelposities (partner, (senior) manager, controleleider)?

Antwoord:

Aanbestedende dienst gaat graag een duurzame relatie aan waarbij de opdrachtnemer de continuïteit van de dienstverlening borgt. Indien er wijzigingen optreden volstaat een toezegging van opdrachtnemer aan de aanbestedende dienst voor de borging van de kwaliteit. Het ontbindingsrecht, zoals deze in eis 1.8.3 van bijlage 4 - Programma van Eisen is gesteld, vervalt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.
21

Onderwerp:
tijdspad

Vraag:

In het Programma van Eisen (Bijlage 4) is opgenomen dat de interimcontrole in september plaatsvindt en de jaarrekeningcontrole in week 6–7, met oplevering van de controleverklaring vóór eind maart.

Gezien de krappe doorlooptijd:

1. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat de jaarrekening en alle benodigde stukken uiterlijk bij aanvang van week 6 beschikbaar zijn voor de accountant?
2. Staat de planning (interim september, jaarrekening week 6–7) vast, of mogen inschrijvers in hun plan van aanpak alternatieven of voorstellen tot aanpassing doen, rekening houdend met de deadline?

Antwoord:

Voor de beantwoording van deze vraag verwijst de aanbestedende dienst naar de beantwoording op vraag 2.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.
22

Onderwerp:
SiSa

Vraag:

Ons kantoor rekent de werkzaamheden voor de SISA-controle doorgaans apart af via een staffel op basis van de bestedingen per regeling. In het Programma van Eisen (Bijlage 4) wordt de SISA-controle genoemd als onderdeel van de jaarrekeningcontrole, terwijl in het Prijzenblad (Bijlage 3) geen aparte post is opgenomen voor deze werkzaamheden.

Kunt u aangeven of:

1. de kosten voor de SISA-controle volledig moeten worden opgenomen in de tarieven van Bijlage 3, of
2. het is toegestaan een afzonderlijke staffel voor SISA (gebaseerd op de

bestedingen per regeling) als bijlage bij het Prijzenblad toe te voegen?

Antwoord:

De door u aangeboden totaalprijs per jaar in Bijlage 3 (cel D15) is all-in voor alle werkzaamheden behorende bij de taken en werkzaamheden zoals beschreven in het Beschrijvend Document inclusief bijbehorende bijlagen. De aangeboden totaalprijs dient dan ook inclusief de kosten voor de SISA-controle te zijn. Inschrijver is niet gerechtigd andere kosten of tarieven op te geven dan weergegeven in Bijlage 3 Prijzenblad. Indien de opdracht fundamenteel wijzigt, dient inschrijver in gesprek te gaan met de aanbestedende dienst om de prijsstelling te bespreking.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

23

Onderwerp:

Programma gezondheid

Vraag:

In de jaarrekening 2024 en het daarbij behorende accountantsverslag wordt toegelicht dat het programma Gezondheid (GGD) financieel onder druk staat, onder andere door oplopende exploitatielasten en onzekerheden in de structurele financiering. Ook wordt benoemd dat er meerjarige aandachtspunten bestaan en dat aanvullende keuzes of maatregelen nodig zullen zijn in het kader van de meerjarenbegroting.

Kunt u toelichten of er reeds beleidsmatige maatregelen of heroverwegingen in voorbereiding zijn die mogelijk effect hebben op de financiële verslaggeving van VR Fryslân in de komende jaren (bijvoorbeeld aanpassingen in de kostentoerekening, aanvullende bijdragen van deelnemende gemeenten of efficiencymaatregelen binnen de GGD)?

Antwoord:

De aanbestedende dienst verwijst naar de afspraken die in juni 2025 zijn gemaakt over de wijze waarop wordt omgegaan met de financiële uitdagingen bij de GGD. Hiermee is adequaat ingespeeld op de uitdagingen.

De continuïteit van de gr is geborgd, er is sprake van een sluitende begroting.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op:

8 okt 2025

Ref.nr.

24

Onderwerp:

presentatie

Vraag:

In Deel A is opgenomen dat de inschrijvers die na de schriftelijke beoordeling van de kwaliteitscriteria K1 t/m K3 en de consensusvergadering nog in aanmerking komen voor gunning, worden uitgenodigd om een presentatie te geven.

Bent u ermee akkoord dat wij de presentatie pas uitwerken en inleveren indien en zodra wij hiervoor worden uitgenodigd, zodat de voorbereiding aansluit bij de proportionaliteit van de procedure en gericht is op de relevante inschrijvers?

Antwoord:

De aanbestedende dienst gaat ermee akkoord dat inschrijver de presentatie pas uitwerkt na eventueel ontvangst van de uitnodiging. Inschrijvers dienen de presentatie niet in te dienen voorafgaand aan de presentatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025

Ref.nr.
25

Onderwerp:
14. Presentatie

Vraag:

In de aankondiging (TenderNed TN544914) is de presentatie als criterium opgenomen met een score van 0 punten. In Deel A wordt echter wel vermeld dat inschrijvers na de schriftelijke beoordeling van K1 t/m K3 een presentatie geven, waarbij de ingediende inschrijving wordt toegelicht.

Kunt u bevestigen dat de presentatie uitsluitend bedoeld is ter verduidelijking van de schriftelijk ingediende inschrijving, en dat er geen afzonderlijke punten of beoordeling aan de presentatie worden toegekend?

Antwoord:

De aanbestedende dienst bevestigt dit. De presentatie wordt gehouden middels het stellen van een lijst van vragen/onduidelijkheden gerelateerd aan de ingediende inschrijving (K1, K2 en K3) en door het geven van een toelichting op de ingediende inschrijving (K1, K2 en K3). Op basis van de presentatie kan het beoordelingsteam in consensus besluiten de score op K1, K2 en/of K3 met één trede in het beoordelingskader omhoog of omlaag aan te passen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Accountancydiensten

Beantwoord op: 8 okt 2025